9 Confirmatur, quia citatio est quædam defensio & solennitas introducta & requisiti de iure naturali & diuino in actu graui & præiudiciali, quæ per principem vel legem positiuam tolli non potest: textus est capitalis & expressus in Clementina, pastoralis, §. cæterum de re iudicata, quam ad hoc notat Imol. 3. col. num. 23. Anchar. §. columna, & communiter Doctores Bartol. in extranaganti, ad reprimendum, in verbo, & figura 2. colum. idem Bartol. in l. filiusfamilias, ff. de donat. 2. col. Abb. qui benè loquitur in cap. cum olim, de re iudicat. penult. col. & ibi Felinus 9. col. num. 12. idem Felinus in cap. qua in ecclesiarum, de constit. num. 66. Marianus Socinus in tractatu de citationibus, sub rubric. de dilationibus 7. articulo principali, Baldus in cap. cum sit Romana, de appellation. in fine, Iason in l. final. Cod. unde legitimi, penult. col. facit etiam bonus textus in capitul. 1. de causa possess. & propriet. quem ibi ponderat Abbas 2. col. num. 4. & post eum alij Doctores bonus etiam textus de iure civili, in l. final. C. de legibus, iuncta Glossa in verbo, quo minus, quem ad hoc notat & commendat ibi Bald. & Paulus de Castro. Confirmatur etiam ex illo quod habetur Genesis cap. 3. vbi habetur quòd DEVS & Dominus noster vocauit Adam antequam

eum puniret: præmissa igitur & facta legitimâ citatione, benè potest lex statuere & disponere vt contra absentem procedatur: in genere tamen vel modo probationis, virtute & effectu eius benè potest, ista lex disponere & statuere, vt apertè probant prædicta iura, & probat textus in c. absens, prima questione 9. in fine, text. in cap. inter quatuor, de maioriore & obedientia, text. in capitul. qualiter & quando, §. debet, de accusation. textus in cap. DEVS omnipotens, secunda questione, 1. textus in capitul. veritatis, de dolo & contumacia, textus in Authentica, vt omnes obediant iudicibus, §. si verò neque, collatione quinta, Nec obstat, si subtiliter dicas quòd in probatione delicti lex ipsa civilis non possit aliquid de nouo statuere, disponendo quòd sufficiat præsumptiua probatio in præsentia vel absentia ad imponendam pœnam ordinariam vel extraordinariam: vel disponendo, prout prædicta pragmatica nostra regia disponit per nostram legem Tauri approbatam, quòd in absentia ex sola fuga & contumacia cum indiciis sufficientibus ad torturam, absens possit condemnari ad pœnam ordinariam.

Nec obstat si dicatur, quòd in probatione delicti lex ipsa civilis non possit aliquid de nouo disponere, statuendo non sufficiat præsumptiua probatio in præsentia vel absentia, ad imponendam pœnam ordinariam vel arbitrariam, & à fortiori non possit disponere quòd ex sola fuga & contumacia iunctim cum aliis indiciis sufficientibus ad torturam, reus absens condemnetur ad pœnam ordinariam: quia talis lex vel dispositio tendit contra ius diuinum, secundum quòd requiritur plena probatio per duos testes, vel confessio partis: & sic in præsentia vel absentia requiritur ista plena & perfecta probatio, maximè in delictis in quibus tam graue præiudicium sequitur, & nullo modo videtur sufficere minor probatio: ita probat textus in capitul. licet vniuersis, de testibus, iuxta illud Dominicum in ore duorum vel trium stat omne verbum, textus in cap. veniens eodem titulo, textus in §. vnius 4. quest. 3. textus in cap. admodum, 23. quest. 2. textus in capitulo, nos in quenquam, 2. quest. 1. cuius verba sunt, nos in quenquam sententiam ferre non possumus, nisi aut in conuictum, aut sponte confessum, textus in capitul. multi eadem causa, & quest. propè finem. cuius verba sunt, noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio vel suspitionis, vel etiam extraordinario usurpato iudicio, sed potius ex lege DEI secundum ordinem ecclesie, siue vltro confessum siue accusatum atque conuictum, textus in capite ecclesie sancte Maria, de constitut. in fine, per quæ iura apertè denegatur potentia & facultas aliter condemnandi: quia ad hoc notabiliter respondeo quòd debet intelligi, nisi per legem nouam aliud disponatur: quia lex civilis positiuam vel regia benè potest disponere quòd ex semiplena probatione vel ex indiciis & præsumptionibus in civilibus vel criminalibus sequatur sententia definitiua, iuxta præcedente causa: imò quòd magis est, potest disponere quòd ex sola fuga vel contumacia possit sequi condemnatio: ita probant iura superius allegata, & probat text. singularis in lege tertia Codice de assessoribus, vbi habetur quòd officialis fugiens tempore syndicatus habetur pro confessio & conuicto, ac si plenè contra eum esset probatum: quem textus ad hoc reputat ibi singularem Bartol. & communiter alij Doctores probat etiam textus iuncta Glossa ordinaria & communi opinione in l. penult. ff. de custodia reorum, vbi habetur, reus captus aufugit de carcere, habetur pro confessio & punitur pœna ordinaria delicti, textus in lege senatus, §. diuus ff. de iure fisci, text. in l. impuberibus, §. prætereà, ff. de suspectis tutoribus, textus in lege locorum, Cod. de omni agro deserto, lib. 12.